R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lect. 1. Hæc est præclarum vas paracliti Spiritus Sancti. Antiph.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

mel & Scapularis sacri, sive in alijs Sodalicijs in homelij & frequentatius affectu Deum colant. Vulgo Dominus ut simili pietatis & devotionem Beatissimas Virginis erexit & frequentatius ad eam accedamus, & devotionem de eius plenitudo hauriamus, qua cor & anima nostra persuadetur. Non ergo negligamus, quandoquidem & addidrum Opulum de B. Virginie Maria varietate in veterum canentes: *Hoc est praelatum Vas Paracletum ad oratum*, ideoque voc. *U*mus il*si Spiritus sancti*, ipsa continet non solum aromata lud, *Maria Augusta Fimbrias variegatas*, quia & de hac Regna scriptum est: *Abitum Regnum a dextera tuis in vestitu deaurato circumdata variebat. Variebat* famularis & emundationis, liquore quoque viuificationis pro animabus emititur.

Psal. 44.

*S*i S. Paulus ore ipsius Sapientie & Veritatis dictus est *Vas electio*, ita ex millesim hominibus electus erat, ut gloriae Dei & Christi propagaret, & lucem ac vitam, cibum electum & medicinam. Cælique vinum omnibus nationibus propinaret, ideoque tanta gratia repletus fuit: Quâd magis Maria *Vas electionis* dicenda, & *Vas Spiritus sancti Paracleti*, quæ ipsum Deum capere debet, & ad hoc longè sublimius Paulo eligi inter omnes, & sapientia ac gratia amplior repletus, quam refunderet in ipsis Apostolos, & omnes electos.

L E C T I O I.

Thema. *Hoc est praelatum vas paracleti Spiritus Sancti. Antiph.*

Expli cat. **I**NTER Tirulos honoscos, qui Marie Deiparæ Elogia B. M. V. autur ab Ecclesiæ sancta in Litanis Virgineis, m. tics hic confide actione digni sunt *Vas spirituale*, ex dicta¹ *Vas honorabile, Vas insigne devotionis*: quibus hunc Antiphona Titulus confortat: *Præclarum Vas spiritus sancti*. In magna domo, inquit Apoltonus, non solum jucunda aurea & argentea, sed etiam fictilia & lignea. 2. Tim. 2. *Et que tam quis enim in honorem quadam antem in con. um. ian. Felix est, qui in domo Dei se habet tamquam *Vas in honorem sanctificatum, ex parte Domino*, ad omne opus bonum paratum. Tale Vas fuit Maria, misericordium, purissimum, sanctissimum: B. M. V. *Vas gratiae plenum & sanctitatem*: Vas humilitate profundum & capacissimum, ac diuino amore, celestibusque donis reterritum: Vas lapientia & scientia supremementis: Vas optimè & sanctissimum ad omne Dei beneficium diligitum, & ad Spiritus sancti abundantiam omnem per charitatem spiritualia suscepitandam, concinnatum. Immud, Vas ipso Deo plenum. Propterea hoc omnia de ea cantatur: *Hoc est praelatum vas paracleti Spiritus sancti*. Et quia hanc inter omnes creaturas Deus specialissima electione & dilectione honorat, immo & electionis nostra. Mediatrix fecit: id videt eam specialiter honorari & glorificari. Propterea *Vas honorabile*, sive omni dignam honorem audi: Cœli & Terris spectabile, tamquam *Vas admirabile, opus Excelsum*. Denique, quia hoc spirituale Vas diuinæ gratiae non solum plenum fuit, sed etiam nobis superfluum, & in nos refundens gratiam & coelestia dona,unctionem & charismata odoratissima; hisc etiam dicitur *Vas in signe devotionis*. Odorantis pietatis & devotionis erga Deum plena fuit in terris, & superplena, in cuius corde quotidie offerebatur incensum Thymam ex omnibus aromaticis virtutibus compositum. *Hoc est gloriosior Ciuitate Hierusalem*, quodquidem in ea Deus Templo sibi elegit, non auro & gemmis, sed Divinitate sua petrorum, & terra æternitate permanutum.*

Eccl. 43. *Hoc est gloriosior Ciuitate Romana*, trium phis illustrior antiqua Roma: ad eius pedes in Colos vñque spirans suauissime. Et nunc quoque illius odoratorm Dei dominum replet, & ad se quibus & jacet Infernus, immo Sol & Luna.

Hoc est Gloriosa Civitas Dei.

1. *Nihil gloriosius Ciuitate Ierusalem*, propter Templum & Sacerdotium, ita ut dicta fuerit *Civitas Regia & Sacerdotalis*: campe ob circulum ab extensis Regibus fuit honorata, & munieribus decorata.

2. *Nihil antiquis gloriostius Ciuitate Roma*, ob gloria bellicis & triumphos de hostibus; quia roribus libi subdidit Orben.

3. *Nihil gloriosius ob sapientiam Ciuitate Atheniensis*, propter Gymnasia, & Academias, sive Congregationes Virorum in omni genere doctrinæ peritissimum, vñque celeberrima.

4. *Nihil gloriosius Ciuitate Ninei*, ob amplius murorum, quæ dicitur in laco Codice, *Civitas magna in terræ etiam diuinam* Q. god quidem *Imax.* non solum in circuitu inter se, sed etiam quod ad eam pervadentiam in directo, triuiano opus fuerit itinere.

5. *Sed his omnibus Ciuitatibus prætermissis, quarum gloria intercidit, de Virgine nostra decanus* amus: *Hoc est Gloriosa Civitas Dei*. Vnde gloria B. M. V. super omnes Ciuitates sublimior, & numquam Ciuitatis mortuorum gloria superflaudabilis, quia noctitudo gloriosa, insigne Nomine, & diuino suo decorat. Siemmate, in qua inhabitauit, & admirabilitas totis sculis efficit.

6. *Hoc est gloriosior Ciuitate Hierusalem*, quodquidem in ea Deus Templo sibi elegit, non auro & gemmis, sed Divinitate sua petrorum, & terra æternitate permanutum.

7. *Hoc est gloriosior Ciuitate Romana*, trium phis illustrior antiqua Roma: ad eius pedes in Colos vñque spirans suauissime. Et nunc quoque illius odoratorm Dei dominum replet, & ad se quibus & jacet Infernus, immo Sol & Luna.

Hoc

Hæc est gloriofior (ob sapientiam) Græcorum litaris, hostibus terribilis, magis quam Pallas ar. & Atheniensium Academia: quia ipsius Sapientia mara, magis quam Penthesilea Dux Amazonum, & Mater & Domus effecta: per quam ad nos dicit de qua Poëta Aeneid. 1.

utatur omni eruditio & salutis scientia.
Hæc est gloriofior (ob amplitudinem) Civitate Penthesilea furens

Ninive; quæ omnis nationis homines recipit, pro Hæc Mulieres belicosæ Scutum gerebant breue, Mulier tegit, & luis circumdat muri. De qua etiam Icarus quod erat in lata medie lunæ, & Pelta dicebatur. rum bel- Psal. 36. prum est: Gloriæ dicta sunt de Cœnitis Dei: Ecce Amazones autem dicitur sunt, à græca dictione, qua loco avum ce Aliigena, & Tyrræ populus Ethiopum bi idem significat quod sine mammis. Mos enim fuit. & virtu- furentur illæ, &c.

Hæc est Civitas refugij gloriissima & securis. Longè secundum est, quam antiquus Alyum. Hæc est securis, ut pugnam conferendas, & negligitarum collentes. Romæ à primis sunt Conditoris institutum. De iactus impeditur. At Mulier hæc virtus exercita, quo memeratu dignum est, nec à proposito nostro tum ducatur, tam virorum, quam mulierum. Et alienum, quod a Blutarcho & alijs refertur His- mammis quidem suis pugnat, & aciem suam pro- rici. Romulus, primus Vrbis Conditor, qui & ei tegit, quia Virgo eius facta sunt quasi Turris. Ha- nomini dedit ut eam amplam faceret non solum Cantic. 8. murorum, sed & habitantium multitudine. Aly- Amazons, puerulus suis infantibus, maribus in- tum cam fecerat ut qui huic confugisset, si erat fer- us, iam liber fieret a Dominis; si debitor, exime- adit. Tales fuerint S. Agatha, S. Barbara, S. Juliana, S. Fides, Filia S. Sophia; & multæ aliae. Denique fi- recur a creditoribus, si eximius aut homicida, ne manimis etiam illæ confentur, Amazonesque immunis fieret à poena & Magistris. Sic fa- dicendæ sunt, que per Virginitatem illas calu- sum est, ut multi & diversis nationibus illæ con- rint, quarum infinitus est numerus.

Hæc est Mulier virtutis, magis quam Eos, quæ B. M. V. quod infortunium, vel fortunis pondus, vel as- Virago dicta est, hoc est malum & virilis, & tamen mulier humum, vel ob poenam timorem in proprio suo non solis verbis blandis à serpente ista, mox manus de erant scutis. Hæc Roma facta est Civitas refugij exordiis fundationis fuit. Ut tandem his & diversa viris impullum, & Mulier, cui a Viro nomen roboris nationis congregatis foret communis Patria: or- & virtutis indutum faciat, dum Iffasne Virago di- dinatum est, ut quisque ciuius ex nativa retrahat portare pugillum terrenæ, & intra muros Vrbis pro- maris? Meminisse deberas cui nominis, tue for- iaceat, si quilibet pro natiua & propria terra motionis, utrūq; primum tentacionis sensum non Roman agnosceret. Inde ergo Romanam hoc tu- to gloriatu est. Communis Patriæ & Civitas.

Hæc si Virgini Maria, quæ gloriola Civitas Dei dicitur, sublimi seni accommodare voluerit. Mulier, qui molles aëris. At nostra altera Eva Mu- appellauerimus: ad quam con fugientes ferri, Dæ- diuina firmata, ut non titubet, nec in ea caro pre- monit potestari & dominio addicti, liberatam a- valeat: nec hostis inuidia & fortitudo. Ad hoc tibi disperguntur & peccatorum graui ære opprelli- substituta est: ut congerat caput serpenti tate, foliuntur à debito; & criminis omnes veniant qui te supplantavit. Ideo ad eam Gabriel mittitur, consequuntur & gratiam; hicque protectionem Forcitudi Dei.

Hæc est Mulier virtutis plusquam Jahel, quæ caput Sisara, Ducus exercitus hostilis, clauso in tem- plu adacto transformari, & eius aries mallei & clavæ quia pugillum pulvri nostri participat. De Ad- mo & luto vniuersi nationis composta est, fragili. Hæc est Mulier Virtutis plusquam famina illa ratem terrenæ nostræ agnoscerit, & de ea partem habuit altera, quæ fragmen mole è turri in caput Abime- lii prima condidit: ideoque nos recipit lucis intorquens, illud contrivit: irata ad armigera- benter, fœtus, protegit, & ad sublimiora animat; ad tun suum cum confusione in clamore cogereat: gloriola accedit. Scutus leuantum omnium habuit. Evaginæ gladium, & interfice me, ne ducatur quod à Iudicis 9. tio effinge. Hæc ergo est gloriola Civitas Dei, & mulier intercedens sim.

Filiorum eius, quos a tenebris in lucem, a feruitute caput Holofernis intrepide obtinucauit, & in mu- tis Bathulie suspendit, exercitumque totum infu- gam pudibundam vertit, ut dicerent fugitantes: Mulier una confusione fecit in domo Nabuchodo- nozoris Regis. Hæc est Mulier Virtutis plusquam Esther, quæ Esther. Psal. 86.

Deipatra Maria Mulier virtutis dicitur, quia est Mulier fortis, causus pretium est super omne pre-

mium: Mulier strenua & heroica, bellicosa & mi-

Maria.

Aman.

B. M. V.
Civitas
refugij.

Psal. 86.

Prov. ult.

Aman hostem populi sui profigavit, & erigi voluit & carni v. crices manus tradidit. David Vir fortis contra hos in sublime patibulum, ut fieret coruus pavulum.

His omnibus fortior est Maria, quia contrivit caput serpenti, veterimi & deterrimi hosti hu-

mori generis, per partum suum, & per protectio-

nem quam dat contra eius venena. Adhuc hodie brachio suo invincibili pugnat contra hostem com-

munem, & cum contigit ac conculeat, licet calcu-

lo neo inserviantem suo & suorum. Dicet olim Do-

minus Ioh. Accinge sisur vir lumbos tuos. Interro-

gabito, & in aca mibi. Et si habes brachium sicut

Deus, aut simili voce tuas. Certe accincta illum-

bos pluquam Vir generofissima nostra Heron &

Mulier Virtutis; & brachii habet nunc Deus. Nam

si Deus fecit potestiam in brachio suo, per Mariam

pro. 31. Sustinetur & animavit S. Augustinum, ut con-

tereret caput serpenti decipientis insipientes per

Dominum & Plagium. Sustinetur & animavit S. Do-

minicum contra Albigenes, ut oia dogmata e

capite serpentis deponentes. Sustinetur S. Ignatium,

S. Carolum Borromaeum, & alios, contra Lutherum & Calvinum, eorumque sectatores. Serpens

femen & Viperarum germi. Hi omnes capiti Ser-

pentis antiqui adhaerentes fuit; immo eius Os &

Lingua blasphemaria excedant blasphemiarum in Eccle-

sia & Mariam. Sed non deest vnguim Mulier

Virtutis, suis suppeditans virgin & arma, quibus

conteratur eorum caput, & obstruunt omnes los-

quentium iniqua.

Hoc est iterum Mulier Virtutis, de qua feri-

petum est: Fortitudo & decor indumentum eius, By-

jus & Purpura. Virginitas byssu candida & chari-

tatis purpura rubricunda eam existimat, ei fortitudi-

inem conferunt & decorem. Hoc est, que non fo-

rum approbent digitis fulsum, vel lavam & linum

nobis contexerit in vestimentum; sed etiam Ma-

nun suam misit ad forta. Ipsa texuit filio Dei ve-

stimentum humanitatis suae exlana & lino, ex pur-

para & byssu: nobis autem domestica suis etiame

de eius lana & lino dat par tem, hoc est, de eius me-

ritus, quia nuditas nostra & frigus protegitur velut

agnino vellere & candida linea que puritate, in me-

ritorum eius participatione. Hinc & de hac mulie-

re forti dicitur: Omnes domestici eius vestiti sunt du-

plicibus, sive bene sufficiunt vestibus & pretiosis; i-

deoque non timent à frigoribus nivis. Atque in Cor-

xii duplicitate gloria vestientur cum speciali signo, qui

ei servient speciali hinc devotione. Sicut enim ser-

ui regi & Reginae in Curia regia certis vestibus &

in insignibus deauratis procedunt, per quae agnoscer-

ant serui Regis & Reginae: ita in Curia coelesti ser-

ui B. Virginis speciales speciali ornata & gloria ful-

gebuntur quæ præ alijs discernantur, dum adimple-

buntur perfectè illud: Omnes domestici eius vestiti

sunt duplicitibus.

Denique dicamus de illa scriptum est: Accin-

xii fortitudine lumbos suos, & roboranit brachium

B. M. V. suum. Sampson roboranit brachium suum, cum

mandibula prostrauit mille viros: sed non accin-

xii fortitudine lumbos, quia deceptus est à Dalila,

Rea pectora randa us.

Ad Christum accedamus per Mariam, quia hæc est

Mediatrix nostra: tecum accedamus deuota mente,

& cum cordis compunctione: sistentes nos coram

Deo tamquam reus lezæ Majestatis, flexis genibus,

manibus junctis, oculis demissis cum confitacione.

Ac in hi num contriti cordis, peccatum percuramus,

Quid est tundere pedes? inquit S. Augustinus ferm

3 de verb. Dom. Nisi arguerem quod latet in pectoro, tundere

& evidenti pulju occulatum evigilare peccatum; Rea pectora

ergo pectora randa us, flagella nos dignos ex-

stinxant, & plagi: hæc significamus nobis in

desiderio eis ut cor, quod peccavit, quod peccato-

rum fons est & origo, commoneatur, conteratur,

affligatur; & si durum sit, instar petra a Moysi pe-

cusula, hac percussione molliatur, & aquam lacry-

marum donet. Percutiamus quoque illud tam-

quam silicem, ut scintile ignis, hoc est, desideria

ardentia melioris vita ab illo eliciantur. Percuta-

mus illud, ut illud excitemus loquaciam, ad evigila-

endum, & suppliciorum æternitatem confida-

dam, ut in eisdem tempore oportuno imple-

randa.

Sancta, Sancta, Sancta,

Maria clemens epipa, Domina nostra.

Sicut Angeli continuo infontant: Sanctus, San-

ctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth; & nos ad eo-

rum imitationem idem quodid è repetimus inter-

ris: Sic etiam, telke Pontifice Joanne 22 in Bulla

(quæ vocane Sabarinam) - gratiam Ord. B.

Mariae de Carmelo edita, Angelici spiritus Beati-

li Virgini Deiparae constitutæ petitionant, Sancta,

Sanctus,

- Sancti & Ex-** *Sancta Sancta Maria Angelorum & Hominum Re-*
cellentia & *Nemp̄ poli nomen Dei & Iesu Christi su-*
nominis *rum atque diuinorum op̄um pro-*
Marie, *etiam apud infernum regnū p̄ficiuntur.*
summa *etiam ad mortales: sed etiam ad mortales:*
est post *ad mortales: sed etiam ad mortales:*
nomen Ie- *ad mortales: sed etiam ad mortales:*
sus. *ad mortales: sed etiam ad mortales:*

1. *Sancta, praedicta a Patre: Sancta, electa a*
Filio: Sancta, a Spiritu sancto sanctificata.

2. *3. Sancta, quia p̄ceccatum originali: Sancta,*
qua sine labe mortali: Sancta, quia sine macula
veniali.

3. *4. Sancta, in Conceptione & Nativitate: San-*
cata, decus totius vita: Sancta, in morte, & tora
exterritatem.

4. *5. Sancta, quia Vas electionis purissimum: San-*
cata, quia Cibaria Dei & Templum: Sancta, quia
Mater virtutis, conterens capsicamenta.

5. *6. Sancta, quia in celo honorata ab Angelis: San-*
cata, quia in terris exaltata ab hominibus: Sancta,
qua in Purgatorio invocata ab animabus iustis.

6. *7. Sancta, quia infamam Anglorum Hierarchi-
 am superem puritate & sanctitate: Sancta, quia se-
 condum superem gratia & virtute: Sancta, qua su-
 premam superem charitate & ardore.*

7. *8. Sancta, super omnes Patriarchas: Sancta, su-
 per omnes Prophetas: Sancta, super omnes Justos
 antiquos.*

8. *9. Sancta, super omnes Apostolos & Matryres:
 Sancta, super omnes Confessores & Sacerdotes:
 Sancta, super omnes Feminas & Virgines.*

9. *10. Sancta ante partum: Sancta in partu: Sancta
 post partum: quia intacta semper & inviolata men-
 te & carmine.*

II. *11. Si dicebar populus & sacerdotes ac senio-*
rus Iudith: Ora pro nobis, quia Mater fuit ea;
quanto maiori ratione id dicere nos debemus Mu-
lioni hunc & Virginis, ad Domine nostrae, quae
Sancta, et orans pro peccatoribus, ut ergoantur:
Sancta, orans pro penitentibus, ut veniam confe-
quantur: Sancta, orans pro iustis, ut in gratia con-
ficiantur.